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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. По данным Федерального агентства по

рыболовству на Северо-Западе Российской Федерации (СЗРФ) объем производ-

ства продукции из товарной рыбы в 2018 году составил 9,323 тыс. тонн, проде-

монстрировав увеличение на 5,7 % к уровню 2017 года. За последние годы рынок

рыбного сырья СЗРФ представлен рыбами искусственного разведения семейств

лососевых и карповых, а также промысловыми видами пресноводных рыб се-

мейств окуневых и щуковых. Анализ современных способов переработки рыб-

ного сырья свидетельствует о повышении относительной доли выпуска натураль-

ных рыбных полуфабрикатов, дальнейшее развитие производства которых пла-

нируется в направлении повышения качества продукции и обеспечения ее вкусо-

вых достоинств. В связи с этим, актуальным является поиск новых технологиче-

ских решений для сохранения качества охлажденного рыбного сырья без исполь-

зования химических консервантов.

Ассортимент рыбных полуфабрикатов и кулинарных изделий в торговых се-

тях СЗРФ представлен, в основном, замороженными рублеными рыбными полу-

фабрикатами и охлажденными готовыми обедами из запеченной или жареной

рыбы с гарниром. Целесообразным является расширение ассортимента натураль-

ных рыбных полуфабрикатов и совершенствование режимов их кулинарной об-

работки с использованием технологии sous-vide для сохранения ценных пищевых

нутриентов и получения полуфабрикатов высокой степени готовности (далее по

тексту – ВСГ).

Перспективным направлением исследований является также разработка ме-

тодов исследования промежуточных продуктов распада белков и липидов, накап-

ливающихся в тканях рыбы при холодильном хранении, и поиск биохимических

маркеров для установления корреляционных связей с регламентированными по-

казателями качества рыбы, что позволит дать оценку эффективности антимик-

робных композиций и научно обосновать сроки годности рыбных полуфабрика-

тов.
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Степень разработанности темы исследования. Технологические аспекты

переработки рыбного сырья являлись предметом исследований многих россий-

ских и зарубежных ученых, в том числе Н.А. Воскресенского, Л.С. Абрамовой,

О.Я. Мезеновой, О.Н. Анохиной, О.В. Бредихиной, Schubring R., Nychas George-

John E., Sampels S. и др.

Опыт применения антимикробных композиций на основе молочной кислоты

и ее солей в пищевых технологиях представлен в работах авторов Сorpenter C.E.

(2011), Silano V. (2018), Kang J (2014), Евелева В.В. и др. (2012-2018), Андреева

Н.Л. (2014-2017) и др.

Анализ существующих в настоящее время конкурентоспособных техноло-

гий переработки рыбного сырья позволил сформулировать рабочую гипотезу, со-

гласно которой использование антимикробных композиций серии «Дилактин» на

основе молочной кислоты и лактатов натрия и кальция, проявляющих бактерио-

статические свойства и разрешенных к применению в пищевой промышленно-

сти, в технологии натуральных рыбных полуфабрикатов, способствует получе-

нию продуктов с улучшенными потребительскими свойствами и пролонгирован-

ными сроками годности.

Цель работы – исследовать эффективность антимикробных композиций на

основе молочной кислоты, лактатов натрия и кальция и разработать технологию

их применения при холодильном хранении натуральных рыбных полуфабрика-

тов и полуфабрикатов высокой степени готовности.

Для достижения поставленной цели решали следующие задачи:

- на основании обзора отечественной и зарубежной литературы научно обос-

новать применение антимикробных композиций серии «Дилактин» на основе мо-

лочной кислоты и лактатов натрия и кальция в технологии натуральных рыбных

полуфабрикатов;

- изучить бактериостатические свойства АК серии «Дилактин», разработать

способ антимикробной обработки натуральных рыбных полуфабрикатов;
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- исследовать влияние предложенного способа антимикробной обработки на

микробиологические, морфологические, биохимические и органолептические

показатели рыбных полуфабрикатов, научно обосновать их сроки годности при

холодильном хранении;

- разработать методику ГХ-анализа продуктов распада белков и липидов

рыбы и установить эффективность антимикробной обработки на их динамику

при холодильном хранении;

- оптимизировать режимы термообработки для получения рыбных полуфаб-

рикатов высокой степени готовности, определить их показатели качества, пище-

вую ценность и сроки годности;

- разработать технологию натуральных рыбных полуфабрикатов и полуфаб-

рикатов ВСГ с применением антимикробных композиций на основе молочной

кислоты и лактатов натрия и кальция, провести ее промышленное внедрение;

- разработать пакет технической документации (ТУ и ТИ) на натуральные

рыбные полуфабрикаты и полуфабрикаты ВСГ с применением антимикробных

композиций.

Научная новизна работы. Научно обоснована и экспериментально под-

тверждена эффективность использования антимикробных композиций (далее по

тексту – АК) серии «Дилактин» на основе молочной кислоты и лактатов натрия

и кальция при холодильном хранении натуральных рыбных полуфабрикатов для

увеличения их сроков годности.

Установлена бактериостатическая активность АК серии «Дилактин» на ос-

нове молочной кислоты и лактатов натрия и кальция по отношению к тест-куль-

турам Escherichia coli и Bacillus Subtilis.

С помощью метода факторного эксперимента оптимизирован состав анти-

микробных композиций для обработки тушек форели и щуки фиксацией (погру-

жением) и инъектированием после разделки на филе.
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Оптимизированы режимы термической обработки для получения рыбных

полуфабрикатов ВСГ из форели и щуки, позволяющие снизить технологические

потери до 6 % (щука) и до 9,5 % (форель).

Модифицирована методика ГХ-анализа дериватизатов проб рыбных полу-

фабрикатов. Установлено влияние антимикробной обработки рыбных полуфаб-

рикатов на сохраняемость линолевой и арахидоновой кислот, а также общее сни-

жение динамики гидролиза триглицеридов, фиксируемое по снижению концен-

трации насыщенных свободных жирных кислот (СЖК), в том числе, пальмити-

новой и стеариновой. Выявлено, что использование предложенного способа ан-

тимикробной обработки рыбных полуфабрикатов из форели и щуки позволяет

замедлить гидролиз липидов примерно в 6 раз; гидролиз белков до аминокислот

– от 1,5 до 2,5 раз; распад аминокислот до биогенных аминов и их производных

– от 1,1 до 4 раз в зависимости от вида рыбы.

Новизна технико-технологических решений подтверждена патентами РФ №

2571797 «Антимикробная композиция для производства пресервов, полуфабри-

катов из разделанной рыбы» (2014 г) и № 2625499 «Способ производства рыбных

полуфабрикатов» (2015 г).

Теоретическая и практическая значимость работы. Получены эмпириче-

ские зависимости, описывающие влияние:

- антимикробных композиций на микробиологические показатели и влагоудер-

живающую способность (ВУС) натуральных полуфабрикатов из форели и щуки

при холодильном хранении;

- температуры и продолжительности термической обработки на обобщенный ор-

ганолептический показатель качества (ООПК) и ВУС полуфабрикатов ВСГ из

форели и щуки.

Разработан способ антимикробной обработки охлажденной рыбы АК серии

«Дилактин», включающий обработку тушек охлажденной рыбы фиксацией в 2

%-м растворе АК-3 и инъектирование рыбы АК-1 (рН 5,8) после разделки тушек
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на филе с кожей, который позволяет увеличить срок годности охлажденных по-

луфабрикатов филе-кусок из форели и щуки – до 10 сут с учетом коэффициента

резерва 1,3.

Усовершенствован способ тепловой обработки натуральных рыбных полу-

фабрикатов из форели и щуки с применением элементов технологии sous-vide,

который позволил увеличить технологический выход рыбных полуфабрикатов

ВСГ из форели и щуки до (88,1±0,3) % – для щуки и (91,5±0,2) % – для форели,

что выше нормативного значения на 6% и 9,5%, соответственно, а также увели-

чить сроки годности полуфабрикатов ВСГ из форели и щуки при холодильном

хранении до 15 сут с учетом коэффициента резерва 1,3.

Технология производства натуральных рыбных полуфабрикатов и полуфаб-

рикатов ВСГ филе-кусок из форели и щуки с применением антимикробных ком-

позиций внедрена на ООО «Океан Трейдинг Компани-П» и ООО

«АППЕТИТПРОМ» (г. Санкт-Петербург).

Разработан и утвержден пакет технической документации ТУ и ТИ 10.85.12-

021-38524349-2018 (производство натуральных рыбных полуфабрикатов с ис-

пользованием антимикробных композиций) и ТУ и ТИ 10.85.12-022-38524349-

2018 (производство полуфабрикатов высокой степени готовности).

Экспериментальные и методические разработки, полученные при выполне-

нии диссертационной работы, внедрены в учебный процесс и включены в учебно-


[…]


4 Свойственный данному виду рыбе после термической об-

работки, без посторонних признаков. Допускается неравно-

мерность окрашивания мышечной ткани рыбы

3 Цвет рыбы блеклый. Допускается неравномерность окра-

шивания мышечной ткани рыбы

2 Цвет рыбы блеклый, неравномерно окрашенный

1 Цвет несвойственный данному виду, неравномерно окра-

шенный
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Коэффициенты весомости органолептических показателей рыбных

полуфабрикатов

Показатель качества Коэффициенты весомости

для рыбных полуфаб-

рикатов

для рыбных полу-

фабрикатов ВСГ

Внешний вид 7 6

Цвет 3 2

Текстура 6 4

Запах 4 2

Вкус - 6
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Акты промышленной апробации
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Окончание ПРИЛОЖЕНИЯ В
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Хроматографические профили дериватизатов проб форели

Контрольный образец. До хранения.

Идентифицированные вещества: 1 – Холин; 2 – Этаноламин; 3 – Аланин; 5 – Валин; 8 – Гидроксипролин; 9 – Тирамин; 10 – Гистамин;

11 – Пальмитиновая кислота; 12 – Линолевая кислота; 13 – Олеиновая кислота; 14 – Линоленовая кислота; 15 – Стеариновая кислота;

16 – Арахидоновая кислота
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Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ Г

Контрольный образец. После холодильного хранения. (1±1) °С, 10 сут.

Идентифицированные вещества: 11 – Пальмитиновая кислота; 12 – Линолевая кислота; 13 – Олеиновая кислота; 14 – Линоленовая кислота;

15 – Стеариновая кислота
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Окончание ПРИЛОЖЕНИЯ Г

Опытный образец. После холодильного хранения (1±1) °С, 10 сут.

Идентифицированные вещества: 2 – Этаноламин; 8 – Гидроксипролин; 11 – Пальмитиновая кислота; 12 – Линолевая кислота;

13 – Олеиновая кислота; 14 – Линоленовая кислота; 15 – Стеариновая кислота
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Хроматографические профили дериватизатов проб щуки

Контрольный образец. До хранения.

Идентифицированные вещества: 1 – Холин; 2 – Этаноламин; 3 – Аланин; 7 – Изолейцин; 8 – Гидроксипролин; 11 – Пальмитиновая кислота;

12 – Линолевая кислота; 13 – Олеиновая кислота; 14 – Линоленовая кислота; 15 – Стеариновая кис лота; 16 - Арахидоновая кислота
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Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ Д

Контрольный образец. После холодильного хранения (1±1) °С, 10 сут.

Идентифицированные вещества: 1 – Холин; 2 – Этаноламин; 3 – Аланин; 4 – Глицин; 5 – Валин; 6 – Лейцин; 7 – Изолейцин;

8 – Гидроксипролин; 9 – Тирамин; 10 – Гистамин; 11 – Пальмитиновая кислота; 12 – Линолевая кислота; 13 – Олеиновая кислота;

14 – Линоленовая кислота; 15 – Стеариновая кислота; 16 – Арахидоновая кислота
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Окончание ПРИЛОЖЕНИЯ Д

Опытный образец. После холодильного хранения (1±1) °С, 10 сут.

Идентифицированные вещества: 1 – Холин; 2 – Этаноламин; 3 – Аланин; 4 – Глицин; 6 – Лейцин; 7 – Изолейцин; 8 – Гидроксипролин;

9 – Тирамин; 10 – Гистамин; 11 – Пальмитиновая кислота; 12 – Линолевая кислота; 13 – Олеиновая кислота; 14 – Линоленовая кислота;

15 – Стеариновая кислота; 16 – Арахидоновая кислота
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Протоколы хроматографических исследований проб

опытных и контрольных образцов полуфабрикатов из форели
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Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ Е
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Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ Е
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Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ Е
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Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ Е
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Окончание ПРИЛОЖЕНИЯ Е
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Протоколы хроматографических исследований проб

опытных и контрольных образцов полуфабрикатов из щуки
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Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ Ж
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Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ Ж
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Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ Ж
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Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ Ж
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Окончание ПРИЛОЖЕНИЯ Ж
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ПРИЛОЖЕНИЕ З

ТУ 10.20.11 – 021 – 38524349 – 2018 Полуфабрикаты рыбные

упакованные
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ПРИЛОЖЕНИЕ И

ТУ 10.20.11 – 022 – 38524349 – 2018 Полуфабрикаты высокой степени

готовности рыбные упакованные
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ПРИЛОЖЕНИЕ К

ТИ 10.20.11 – 021 – 38524349 – 2018 Полуфабрикаты рыбные

упакованные
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ПРИЛОЖЕНИЕ Л

ТИ 10.20.11 – 022 – 38524349 – 2018 Полуфабрикаты высокой степени

готовности рыбные упакованные
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ПРИЛОЖЕНИЕ М

Патент РФ № 2571797 «Антимикробная композиция для

производства пресервов, полуфабрикатов из разделанной рыбы»
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ПРИЛОЖЕНИЕ Н

Патент РФ № 2625499 «Способ производства рыбных

полуфабрикатов»
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ПРИЛОЖЕНИЕ О

Акт об использовании результатов диссертационной работы

в учебном процессе