ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
на соискателя Тимошенкову Ирину Алексеевну,

представившую диссертацию на соискание ученой степени
кандидата технических наук на тему:

«РАЗРАБОТКА ТЕХНОЛОГИИ НАТУРАЛЬНЫХ РЫБНЫХ ПОЛУФАБРИКАТОВ С
ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ АНТИМИКРОБНЫХ КОМПОЗИЦИЙ»

Тимошенкова Ирина Алексеевна, 1985 года рождения, в 2007 г. с отличием окончила
«Санкт-Петербургский торгово-экономический институт» (ГОУ ВПО «СПбТЭИ») по
специальности 260501 «Технология продуктов общественного питания».

С 2007 г. по 2012 г. Тимошенкова Ирина Алексеевна была зачислена соискателем в
аспирантуру ФГБОУ ВПО «Санкт-Петербургский государственный торгово-
экономический университет» по специальности 05.18.15 «Технология и товароведение
пищевых продуктов и функционального и специализированного назначения и
общественного питания» (приказ №289-ЛС от 01.11.2007). В 2018 г. была прикреплена к
ФГБОУ ВО «Калининградский государственный технический университет» для сдачи
кандидатских экзаменов по специальности 05.18.04 Технология мясных, молочных и
рыбных продуктов и холодильных производств.

С 2007 г. по 2013 г. работала в должности ассистента, а с 2013 г. по 2016 г. в должности
старшего преподавателя кафедры технологии и организации питания ФГБОУ ВПО «Санкт-
Петербургский государственный торгово-экономический университет». С 2016 г. по
настоящее время работает в должности старшего преподавателя Высшей школы
биотехнологий и пищевых производств Института биомедицинских систем и
биотехнологий федерального государственного автономного образовательного
учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский политехнический университет
Петра Великого» (ФГАОУ ВО «СПбПУ»),

Во время выполнения диссертационной работы Ирина Алексеевна значительное
время уделяла изучению патентной и научной литературы, связанной с применением
антимикробных средств при производстве рыбных полуфабрикатов. Провела большой
объем экспериментальных исследований, изучила и освоила аналитические методы
исследования физико-химических, биохимических и микробиологических показателей
пищевых продуктов с применением высокотехнологичного оборудования и приборов, в
том числе, методы молекулярного спектрального анализа и газовой хроматографии, а также
методы математической статистики и пакет прикладных программ для выполнения
статистической обработки экспериментальных данных и планирования научного
эксперимента. Освоила методы информационного анализа, проявила научную эрудицию
при проведении патентного писка, результатом которого явилась разработка 2-х заявок на
изобретения по теме исследований, получивших статус Патентов РФ.

В процессе проведения исследований показала себя сформировавшимся
квалифицированным ученым, способным решать междисциплинарные задачи. Регулярно
участвовала в различных научных конференциях в различных регионах РФ и за рубежом.

В настоящее время является руководителем учебного отдела Высшей школы
биотехнологий и пищевых производств, ответственным разработчиком учебных планов
бакалавриата по УГСН 19.00.00 Промышленная экология и биотехнологии. Ирина
Алексеевна осуществляет работу с использованием пакета прикладных компьютерных
программ системы «Деканат» и «АС-нагрузка».

В должности старшего преподавателя Тпмошенкова И.А. проводит занятия по
дисциплинам «Безопасность сырья и продукции индустрии питания», «Пищевые и
биологически активные добавки», «Биостатистика», «Технология производства мучных
кондитерских изделий», является руководителем выпускных квалификационных работ
бакалавров, одна из которых заняла призовое место в Межвузовском конкурсе выпускных
квалификационных работ в области пищевых технологий и биотехнологий (2018 г.), а также
конкурсе грантов для студентов вузов, расположенных на территории Санкт-Петербурга,
проводимых Комитетом по науке и Высшей школе (2019 г.).

По теме диссертации Тимошенковой И.А. опубликовано 16 печатных работ, в том
числе, 2 - в изданиях, рекомендованные ВАК при Минобрнауки России, для публикаций
результатов диссертационных исследований, 1 - в издании, индексируемом в Scopus, 1 3 -
в иных изданиях. Получено 2 патента РФ на изобретения.

Тимошенкова Ирина Алексеевна является ответственным, трудолюбивым и
исполнительным сотрудником, проявляющим коммуникабельность, высокую степень
ответственности за порученную работу, способностью к самостоятельному решению
профессиональных задач, планированию работы коллектива. Обладает значительным
административным ресурсом управления коллективом.

Считаю, что Тимошенкова Ирина Алексеевна является квалифицированным
специалистом-исследователем, способным осуществлять научно-педагогическую
деятельность в сфере биотехнологий и пищевых производств.

Отзыв дан для представления в диссертационный совет Д307.007.01 на базе
ФГБОУ ВО «Калининградский государственный технический университет».

Научный руководитель -
Директор Высшей школы биотехнологий
и пищевых производств
Института биомедицинских систем и биотехнологий
ФГАОУ ВО «Санкт-Петербургский

_ Базарнова Юлия Генриховна

1